
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

  5  ex. / C.A. / 02.11.2020  

 

Str. Gheorghe Şincai 37 

430311, Baia Mare, România 

Telefon: +40 262 213 824 

Fax: +40 262 212 332 

www.baiamare.ro 

 

HOTĂRÂREA NR.  333/2020 

privind mandatarea Primarului Municipiului Baia Mare să angajeze apărător, care să asigure 

consultanță juridică și asistență de specialitate și care să reprezinte interesele Consiliului Local 

prin membrii săi, în toate fazele procesuale, în dosarul nr. 8393/182/2020, aflat pe rolul 

Judecătoriei Baia Mare 

 

CONSILIUL LOCAL AL MUNICIPIULUI BAIA MARE, ÎNTRUNIT ÎN ŞEDINŢĂ ORDINARĂ,  

LUNI 19 OCTOMBRIE 2020   

 

Examinând: 

 

• Proiectul de hotărâre iniţiat de către Primaru l Municipiului Baia Mare,  înregistrat cu nr. 406 

/2020; 

• Referatul de aprobare al primarului Municipiului Baia Mare, înregistrat cu nr.406/2020; 

• Raportul de specialitate nr. 406/2020 al Direcției Juridice privind mandatarea Primarului 

Municipiului Baia Mare să angajeze apărător, care să asigure consultanță juridică și asistență 

de specialitate și care să reprezinte interesele Consiliului Local în toate fazele procesuale, în 

dosarul nr. 8393/182/2020, aflat pe rolul judecătoriei Baia Mare;  

 

Având în vedere: 

• Dosarul nr. 8393/182/2020 aflat pe rolul Judecătoriei Baia Mare, petent Roșca Aurelian, având 

ca obiect plângere soluție de neurmărire /netrimitere în judecată;  

• Citația nr. 87137/08.10.2020 în dosarul nr. 8393/182/2020 aflat pe rolul Judecătoriei Baia 

Mare, cu termen de judecată 04.11.2020; 

• Prevederile art. I, alin. (2) din Ordonanța de Urgenţă a Guvernului nr. 26/2012 privind unele 

măsuri de reducere a cheltuielilor publice şi întărirea disciplinei financiare şi de modificare şi 

completare a unor acte normative, cu modificările și completările ulterioare;  

• Legea nr. 51/1995 pentru organizarea și exercitarea profesiei de avocat, republicată, cu 

modificările și completările ulterioare; 

• H.C.L. nr. 51/2020 privind aprobarea bugetului general al Municipiului Baia Mare pe anul 

2020; 

• Art. 129, alin.(1), alin.(14), din Ordonanța de Urgență nr. 57/2019 privind Codul Administrativ; 

• Avizele favorabile ale comsiei de buget finanțe și comisie juridice din cadrul Consiliului Local 

Baia Mare; 

• Avizul secretarului Municipiului Baia Mare; 

 

În temeiul prevederilor: 

 

• Art. 133, alin. 1, art. 139, art. 196, alin. 1, lit. a din Ordonanţa de Urgenţă nr. 57 din 3 iulie 

2019 privind Codul administrativ; 

 

HOTĂRĂŞTE: 

 

Art.1 Se aprobă mandatarea Primarului Municipiului Baia Mare să angajeze apărător care să as igure 

consultanță juridică și asistență de specialitate și care să reprezinte Consiliul Local prin membrii 



2 

 

 

 

  5  ex. / C.A. / 02.11.2020  

săi, în toate fazele procesuale, în dosarul nr. 8393/182/2020, aflat pe rolul Judecătoriei Baia 

Mare. 

 

Art.2 Prezenta hotărâre se comunică la: 

• Instituţia Prefectului Judeţului Maramureş; 

• Primarul Municipiului Baia Mare; 

• Direcţia Juridică; 

• Serviciul Administrație Publică Locală. 

 

 

           Pap Zsolt Istvan                                 Contrasemnat pentru legalitate 

           Preşedinte de şedinţă                        Jur. Lia Augustina Mureşan 

                                                                      Secretar General al Municipiului Baia Mare  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

  

 

 

Total consilieri 22 

Prezenţi 17 

Pentru 15 

Impotrivă - 

Abţineri 2 


